Theo đơn khởi kiện và các lần làm việc tại Tòa, nguyên đơn và đại diện 

nguyên đơn trình bày: 

Ngày 21/4/2022, Công ty T (VIỆT NAM) (sau đây gọi tắt là “Công ty T”) 

ký Hợp đồng tín dụng số: 3091141 (sau đây gọi tắt là “Hợp đồng tín dụng”) về 

việc cấp tín dụng cho ông Nguyễn Bình M với khoản vay trị giá 31.980.000 đồng 

(Bằng chữ: Ba mươi mốt triệu, chín trăm tám mươi nghìn đồng) trong đó bao gồm: 

30.000.000 đồng tiền vay và 1.980.000 đồng tiền bảo hiểm khoản vay. Mục đích 

vay để tiêu dùng; Lãi suất 3,67%/tháng là 44%/ năm; Lãi quá hạn bằng 150% lãi 

trong hạn. Hai bên thoả thuận thời hạn vay là 24 tháng kể từ ngày 25/5/2022 đến

[...]

Qua đó, ông M có nghĩa vụ phải thanh toán số tiền 

hàng tháng cho phía Công ty T theo đúng thỏa thuận đã ký kết tại Hợp đồng tín 

dụng trên vào ngày 25 hàng tháng. 

Quá trình thực hiện hợp đồng, ông M chỉ thanh toán được 05 kỳ với tổng số 

tiền: 10.185.540 đồng (Bằng chữ: Mười triệu, một trăm tám mươi lăm nghìn, năm 

trăm bốn mươi đồng). Từ ngày 27/9/2022, ông M đã ngừng thanh toán khoản vay 

cho phía Công ty T mặc dù phía Công ty đã nhiều lần nhắc nhở cũng như gọi điện 

liên hệ để đề nghị ông M thực hiện nghĩa vụ thanh toán của mình nhưng không 

nhận được bất kỳ phản hồi tích cực nào từ phía ông M về việc thanh toán khoản 

vay đã quá hạn trên. Do vậy, Công ty T khởi kiện yêu cầu Toà án giải quyết các 

vấn đề sau: 

- Buộc ông Nguyễn Bình M trả tổng số tiền 78.994.061 đồng (Bằng chữ: 

Bảy mươi tám triệu, chín trăm chín mươi bốn nghìn, không trăm sáu mươi mốt 

đồng), trong đó, nợ gốc là 27.588.793 đồng và nợ lãi tạm tính đến ngày 19/9/2025 

gồm: Nợ lãi trong hạn tính từ kỳ số 06 đến kỳ số 24 là 11.289.886 đồng; nợ lãi quá 

hạn là 37.441.547 đồng và nợ lãi chậm trả là 2.673.835 đồng.  

- Buộc ông M thanh toán lãi, phí phát sinh theo Hợp đồng tín dụng trên từ

[...]

117 và Điều 119 của Bộ luật Dân sự nên Đề nghị vay vốn kiêm Hợp đồng tín dụng 

nêu trên là hợp pháp. 

[3]. Xét yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn. 

Ngày 21/4/2022, Công ty T và ông Nguyễn Bình M ký Đề nghị vay vốn 

kiêm Hợp đồng tín dụng số 3091141, theo đó, Công ty T cho ông M vay 

31.980.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi mốt triệu, chín trăm tám mươi nghìn đồng) 

trong đó bao gồm: 30.000.000 đồng tiền vay và 1.980.000 đồng tiền bảo hiểm 

khoản vay. Mục đích vay để tiêu dùng; Lãi suất 3,67%/tháng là 44%/ năm; Lãi quá 

hạn bằng 150% lãi trong hạn. Hai bên thoả thuận thời hạn vay là 24 tháng kể từ 

ngày 25/5/2022 đến ngày 25/4/2024. Ngày 21/4/2022, Công ty T đã tiến hành giải 

ngân số tiền 31.980.000 đồng cho ông M theo đúng thoả thuận. Quá trình thực hiện 

hợp đồng, ông M đã thanh toán được 05 kỳ với tổng số tiền: 10.185.540 đồng 

(Bằng chữ: Mười triệu, một trăm tám mươi lăm nghìn, năm trăm bốn mươi đồng). 

Từ ngày 27/9/2022 ông M thực hiện nghĩa vụ thanh toán không đầy đủ mặc dù đã 

được Công ty T trực tiếp thông báo, nhắc nhở nhiều lần nên Công ty T khởi kiện 

yêu cầu Toà án giải quyết buộc ông M trả tổng số tiền tính đến ngày 19/9/2025 là